O utjecaju kur’anskih ajeta i pripovijesti na nastanak Mesnevije vidjeti: Bahā’oddīn
Xorramšāhī, Siyāmak Moxtārī, Qor’ān va Masnavī: Farhangvāre-ye ta’sīrāt-e āyāt-e Qor’ān dar adabiyāt-e
Masnavī (Tehrān: Našr-e Qatre, 1383 [2004]).

2 Napisana je i knjiga o hadisima u Mesneviji. Vidjeti: Badī‘ozzamān Forūzānfar, Ahādīs-e Masnavī, Ċāp-e
dovvom (Tehrān: Mo’assese-ye entešārāt-e Amīr Kabīr, 1347 [1969]).

3 O utjecaju Rumijeve pripovijesti na evropske noveliste XIV stoljeća i kasnije vidjeti: Munir Drkić, „Priča
o trgovcu i papagaju: Rumijeva kritika površnosti“, Zbornik radova 3 (Stolac, 2016), str. 147-155.

4 O historijatu naučnog bavljenja Rumijevim naukom i prijevodima njegovih djela na Zapadu vidjeti:
Franklin D.

72 Marziye Kāvosī Hoseinī, „Rūh-e Rūmī dar kālbod-e Koleman Bārks: Gozārešī az eʿtā-ye doktorā-ye
eftexārī be Koleman Bārks“, Soxan-e ʿEšq, 29 (1385 [2006]), str. 112.

73 Hasan Lāhūtī, „Moulānā Ğalāl al-Dīn Mohammad (1)“, Ettelāʿāt-e hekmat va maʿrefat, 5:9 (1389
[2010]), str. 36.

74 Hasan Lāhūtī, „Bārks va tahrīf-e ġazalhā-ye Moulānā“, Boxārā, 87-88 (1391 [2012]), str. 663-674.
75 Dobra potvrda ovoga zapažanja jeste kasnije objavljeni roman The Love Rumi Knew autora Serdara

Özkana (2013), nedavno preveden i na hrvatski jezik.

77 Ahmad Šarīfī, Mohammad Rezā Hāšemī, „Tasvīr-e Moulānā dar Āmrīkā: motāleʿe-ye mouredī-ye Rūmī-
ye asl asar-e Koleman Bārks“, Sevvomīn hamāyeš-e matnpažūhī-ye adabī (Negāhī tāze be āsār-e Moulānā),
vol. I (Tehrān: Allameh Tabatabai University, 1396 [2017]), str. 173-195.

78 O tome još vidjeti: Hasan Lāhūtī, „Moulānā dar Orūpā va Āmrīkā-ye emrūz“, Boxārā, 87-88 (1379
[2000]), str. 317-326; Naghmeh-Abbaspour, Amiri, „Persian Rumi in American Context: Investigating
Ideological Manipulations of Illustrations“, str. 185-203.

79 Sevvomīn hamāyeš-e matnpažūhī-ye adabī (Negāhī tāze be āsār-e Moulānā) (Tehrān: Allameh Tabatabai
University, 1396 [2017]).

80 Saʿīde Qods, Kīmyā-xātūn (Tehrān: Našr-e Ċešme, 1383 [2004]).

81Munir Drkić / Potraga za autentičnim Rumijem u XXI stoljeću

mije. Tematski i žanrovski ovaj roman sličan je romanima Suze ljubavi (Aşkın
Gözyaşları) i Četrdeset pravila ljubavi (The forty Rules of Love), a od 2004. godine
doživio je trideset različitih izdanja u Iranu.